EDITAL N. 02/2025

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA

PRIMEIRA REUNIÃO

GRUPO DE PESQUISA "BETTER REGULATION – IDP"

O Grupo de Pesquisa Better Regulation – IDP, por meio de seus coordenadores, Marco

Aurélio Barcelos, Cleso Fonseca e Milton Gomes, torna público o resultado do processo

seletivo regido pelo Edital n. 01/2025 e convoca os candidatos aprovados para a reunião

inaugural do grupo.

1. CANDIDATOS APROVADOS

Após análise das inscrições recebidas, conforme os critérios estabelecidos no Edital n.

01/2025, foram aprovados os seguintes candidatos:

ALUNOS DO IDP

Aline Maria Menezes Holanda

Antonio Carlos Rosal Giovannetti Daros

Carlos Antônio Canabrava Júnior

Dalton da Silva Neiva

Gabriel Valadares Porto e Albuquerque

Hugo Crema Borges Marques

Izabella Mattar Moraes

José Batista Soares Neto

Manuela Pinheiro Vasconcelos

Marcos Gabriel Soares da Silva

Pedro Leonardo Tonaco Alexandre

Vanessa Alves Pereira Barbosa

PÚBLICO EXTERNO

Alessandro Reichert

André Almeida Villani

André Peron Pereira Curiati

Fabiana S P Faraco Cebrian

Fernanda Alen Gonçalves da Silva

Gabriel de Mello Galvão

Isabela Sales Vieira

Jandyr Maya Faillace Neto

Jose Augusto Dias de Castro

Juliana Oliveira Domingues

Juliane Erthal de Carvalho

Jullya Abreu Pimenta Carvalho

Luiza Veiga

Marcelo Rangel Lennertz

Maria Luíza Abinader da Silva Dutra

Mariana Carvalho Craveiro Teixeira Moreira

Mariana Silveira de Menezes

Nayara das Mercês Oliveira Campos Costa

Ricardo Brandão Silva

Roberta Negrão Costa Wachholz

Silvia Machado Leão

Simone Salvatori Schnorr

Thais Barberino do Nascimento

Yuri Faria Pontual de Moraes

2. REUNIÃO INAUGURAL

Data e Horário

Data: 19/11/2025

Horário: 19:00

Formato: On-line

*O link para acesso será enviado por e-mail com antecedência de 2 horas.

Pauta da Reunião Inaugural

1. Apresentação dos coordenadores e membros do grupo

2. Exposição dos objetivos e funcionamento do grupo

3. Apresentação do calendário de atividades

4. Definição de aspectos operacionais

5. Esclarecimento de dúvidas

3. ORIENTAÇÕES AOS APROVADOS

a) Confirmação de presença: Os aprovados deverão confirmar presença na reunião

inaugural até 18/11/2025 através do e-mail cepes@idp.edu.br;

b) Envio de foto e currículo: Para publicação no portal do grupo, os aprovados deverão

enviar até 15/12/2025:

mailto:miltongomes@me.com

• Foto profissional em alta resolução (formato JPG ou PNG)

• Currículo resumido (máximo 1 página) ou link do Lattes atualizado

c) Comunicações: Todas as comunicações oficiais serão realizadas por e-mail. Os

membros devem verificar regularmente suas caixas de entrada, incluindo pasta de spam;

4. LISTA DE ESPERA

Candidatos não aprovados nesta seleção poderão ser convocados em caso de desistência

de aprovados ou abertura de novas vagas durante o semestre.

A lista de espera será mantida ativa até 30/06/2026 ou até a abertura do próximo processo

seletivo.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A não confirmação de presença na reunião inaugural até a data estabelecida implicará

desistência automática da vaga, que será preenchida por candidato da lista de espera;

b) Dúvidas e esclarecimentos poderão ser encaminhados para cepes@idp.edu.br;

c) O calendário completo de atividades do grupo será divulgado na reunião inaugural e

posteriormente disponibilizado no portal do grupo.

Brasília, 13 de novembro de 2025

Marco Aurélio Barcelos

Coordenador

Cleso Fonseca

Coordenador

Milton Gomes

Coordenador

mailto:cepes@idp.edu.br